
Michal Macháček: Gustáv Husák 1Michal Macháček: Gustáv Husák 1Michal Macháček: Gustáv Husák 1

Michal Macháček

Gustáv Husák
Vyšehrad, s. r. o., Praha, 2017

• 17

Václav Bělohradský

• V každém okamžiku, kdy máte pocit, že se díváte na svět neutrálně, že váš pohled je neutrální, je třeba,
abyste se sám sebe trochu bál.

• 53

Ruský křesťanský filozof Nikolaj Alexandrovič Berďajev soudí, že mezi některýmimarxistickými a křesťan-
skými atributy existuje silná analogie, jelikož komunismus, ač nepřátelský vůči náboženským systémům,
si sám nárokuje být náboženstvím a chce vyhovět metafyzickým potřebám lidské duše. Podle Berďajeva
transformoval Karel Marx například dědičný hřích na vykořisťování člověka člověkem, respektive na třídní
boj, vyvolený národ na vyvolenou proletářskou třídu pokroku, příchod Mesiáše na poslední soud kapita-
lismu, kdy bude zákonitě nastoleno spravedlivé království proletariátu. Marx tedy do své teorie promítal
mesianistické aspirace, ze kterých komunistické hnutí těžilo velkou sílu. Problém však Berďajev spatřu-
je v tom, že ateismus zbožšťuje třídu a ne jednotlivce, který se proto stává sám o sobě bezcenný, z čehož
zákonitě pramení antihumánnost.

• 59

Vznik Československa znamenal pro Slováky vymanění z maďarské dominance, avšak ani nové soužití
nebylo bez komplikací. Velmi problematická byla státně propagovaná idea jednotného československého
národa (ideologie čechoslovakismu). Československý stát neuznával Slováky jako svébytné etnikum a ani
Slovensku nepřiznal státoprávně autonomní postavení, což bylo v rozporu s dohodami učiněnými mezi
českou a slovenskou reprezentací během první světové války. Prakticky se jednalo o projev nacionalismu
dominantního českého národa a zároveň o pragmatický kalkul na podporu unitárního státního zřízení,
který též cílil proti obdobným požadavkům ze strany českých Němců,

• 211

(…) Pozemková reforma, agitační trumf komunistů, proběhla na Slovensku v znatelně skromnější míře než
v českých zemích, kde bylo díky odsunu Němců hojně z čeho rozdávat, a také tu byl lepší obraz Rudé
armády – Sovětského svazu, ne nadarmo se v Čechách hovořilo o osvobození a na Slovensku o přechodu
fronty. Karol Šmidke pojmenoval poslední zmiňovaný moment pregnantně: „Co jsme udělali za 25 let, to
Rudá armáda zničila přes noc.“.

• 254

Aplikována (…) byla sovětská technologie politických procesů; vyslýchaníměli podepsat předem sestavené
protokoly a následně již v roli obžalovaných se pečlivě připravovali na soudní přelíčení, předem byli sezná-
meni s otázkami, které budou u soudu kladeny, a nazpaměť se na ně učili odpovědi, přičemž vyšetřovatelé



Michal Macháček: Gustáv Husák 2Michal Macháček: Gustáv Husák 2Michal Macháček: Gustáv Husák 2

apelovali na stranickou disciplínu a běžně pracovali s neověřenými důkazy. Reálná fakta účelově překruco-
vali a interpretovali tak, aby zapadla do předem připravené teorie spiknutí. Pracovní praktiky poradců byly
postupně přejímány jako osvědčené sovětské zkušenosti, až nakonec v činnosti československé bezpečnosti
nadlouho zdomácněly.

• 263

Soupeření komunistických funkcionářů o přízeň Sovětů jako nástroj oslabování pozic konkurentů se stalo
přirozenou součástí politického boje, který ovšem v této době nekončil pouze politickou porážkou soupeře,
tj. jeho odstou¬pením z funkcí, nýbrž kriminalizací, ba popravou.

• 389

William Shakespeare: Richard III.

• I ten nejhanebnější ničema má v sobě špetku soucitu, já ale žádný soucit nemám, a proto ničema nejsem.

• 433

Z hlediska tehdejší hierarchie politické moci měl sice Husák zajištěno významnější postavení funkcí ge-
nerálního tajemníka Ústředního výboru Komunistické strany Československa, přesto o prezidentský úřad
usiloval, jednak z prestižních důvodů, ale hlavně kvůli upevnění vlastní politické pozice, případně aby
nedopustil mocenský vzestup někoho jiného.

• 528

Husákovou devízou byla (…) dovednost přizpůsobovat se, taktizovat včetně ustupování od vlastních pů-
vodních představ, balancovat mezi různými zájmovými skupinami a uzavírat s politickými oponenty kom-
promisy, ať už se jednalo o formování antifašistických a studentských koalic ve druhé polovině 30. let či
Slovenské národní rady v roce 1943, spolupráci s Demokratickou stranou po válce nebo se „zdravými sila-
mi“ po roce 1969. Naopak za Husákův flagrantní neúspěch v praktické politice lze považovat jeho zařazení
do politických procesů se straníky, kdy byl na dlouhý čas vyřazen z výkonu politické profese, neprolomení
normalizační dočasnosti a ztrátu politického vlivu na konci 80. let.

• 530

Henry Kissinger

• Vůdce, který není ochoten riskovat nezávislé jednání, odsoudí sebe a svou společnost ke stagnaci, proto
je odvaha pravděpodobně nej důležitějším atributem úspěšného vůdce.

• 541

katolický literát Ladislav Jehlička

• Z univerzit a vědeckých ústavů bylo vyhozeno sto čtyřicet pět českých historiků. Nuže, chci říci rovně
a jasně, že toho vyhození nelituji ani za mák. Chlapci z roku 1968 si to totiž představovali velmi krásně
a jednoduše: Lidé s námi nechtějí jít, protože je k tomu nutíme. Jenže my, chytří komunisté, na rozdíl
od těch blbých komunistů ukážeme lidem lidskou tvář socialismu, půjdou s námi dobrovolně, bude to.
Pak se ovšem ukázalo, že ti domněle blbí komunisté byli chytřejší než ti domněle chytří komunisté a že
Moskva zná jen jediný socialismus, totiž jak mu rozumí ona. A od té doby ti vyhození chytří komunisté
nemohou odpustit dr. Husákovi, že je jenom vyhodil z partaje a ze zaměstnání, a nepověsil nebo aspoň
nezavřel do koncentráků.Nelituji těch vyhozených historiků ani zamák zejména proto, že kdyby dodnes
seděli na univerzitách a ve vědeckých ústavech, hlásala by většina z nich dobrovolně tytéž nesmysly
a blbosti, které jen o něco méně inteligentně než oni hlásají dnes jejich nástupci.

Stano Krajči, 1. 5.–23. 6. 2020 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Machacek-GustavHusak.pdfStano Krajči, 1. 5.–23. 6. 2020 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Machacek-GustavHusak.pdfStano Krajči, 1. 5.–23. 6. 2020 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Machacek-GustavHusak.pdf


